2

Дело 5-3/20-2022
УИД 16MS0076-01-2021-003019-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2022  года                                                          город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Митина Е.А., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
           26.01.2021 года в 00.01 часов в ходе проверки налоговыми органами своевременности предоставления установленного законодательством о налогах и сборах налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года, установлено ООО «ХХХ», директором  которого является Митин Е.А., несвоевременно представило в налоговые органы налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года,  при установленном сроке предоставления – 25.01.2021 года,  фактически декларация представлена – 26.01.2021 года.
             В судебное заседание Митин Е.А. не явился, извещен  по  почте  повесткой по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, причина неявки не известна. Ходатайство об отложении рассмотрения дела в адрес мирового судьи не поступало. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
           Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
           Согласно п.6 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
           Согласно п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
           Вина Митина Е.А., как руководителя ООО «ХХХ» в совершении вменяемого правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства его совершения от 16.11.2021 года (л.д.1), копией решения о привлечении ООО «ХХХ» к ответственности за налоговое  правонарушение от 20.05.2021 года (л.д.3-5), выпиской из базы данных «АИС налог» (л.д.6), уведомлениями (л.д.7-10), копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.11) и другими материалами дела.

           Согласно данным ЕГРЮЛ, Митин Е.А. является директором ООО «ХХХ» (л.д.11).

           По данному факту мировой судья квалифицирует действия Митина Е.А. по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

           При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является совершение правонарушение впервые.

          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по настоящему делу не имеется.

          Принимая во внимание то обстоятельство, что Митин Е.А.  ранее не подвергался административным взысканиям за нарушение законодательства о налогах и сборах, в данном случае отсутствуют причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, мировой судья считает возможным назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

            Руководствуясь ст.15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
            признать директора ООО «ХХХ» Митина Е.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде предупреждения.

            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

             Мировой судья         подпись                                                                  Попова Н.Ю.